ประวัติคริสตจักรที่หนึ่ง

เมื่อปี ค.ศ. 1864 (พ.ศ. 2407) เชียงใหม่ในรัชสมัยพระเจ้ากาวิโรรสสุริยวงศ์ เป็นผู้ครองนคร (เป็นเจ้า

หลวง) ฝร่ังคนแรกได้มาถึงเชียงใหม่ ท่านผู้นั้นคือ อาจารย์แดเนียบ (ดานิเอล) แม็คกิลวารี การเดินทางของท่าน

มาโดยทางเรือตามล้าน้้าเจ้าพระยาจากกรุงเทพฯ มาขึ้นที่เมืองตาก ทั้งนี้เพราะเหตุว่าแม่น้้าปิงตอนจังหวัดตาก

เชียงใหม่นั้นก็เพ่ือมาขออนุญาตประกาศข่าวดี ข่าวประเสริฐให้แก่ชาวเมืองเชียงใหม่ หลังจากพักผ่อนจากการ

เดินทางอันสะบักสะบอมมาจากกรุงเทพฯ 10 วัน ท่านอาจารย์จึงรีบกลับกรุงเทพฯ เมื่อได้พบกับเจ้าเมือง

เชียงใหม่ที่กรุงเทพฯ ท่านอาจารย์แม็คกิลวารี ก็ได้รับอนุญาตให้ท้าการประกาศคริสต์ศาสนาในนครเชียงใหม่

ได้

3 ปีต่อมา คือ ค.ศ. 1867 (พ.ศ. 2410) อาจารย์แม็คกิลวารีพร้อมด้วยครอบครัว กับอาจารย์โยนาธาน

วิลสันและครอบครัวของท่าน ได้อพยพมาอยู่นครเชียงใหม่ มาถึงเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ค.ศ. 1868 (พ.ศ.

2411) ที่พักของครอบครัวทั้งสองคือ ศาลากลางเมือง คนเชียงใหม่สมัยนั้นพากันเรียกว่า “ศาลาย่าแสงค้ามา”

ณ.ที่ศาลาที่ ๆ พักนั้นเองใคร ๆ ถือว่ามีสิ่งแปลกที่น่าจะมาดูคือมี “กูลาเผือก” มาพักอยู่ คนจึงแตกต่ืนกันมาดู

ด้วยความอยากรู้อยากเห็น บ้างก็เห็นช้อนส้อมเป็นของแปลก กินข้าวต้องใช้ส้อม ช้อน แทนมือ “หีบเสียง”

ความเลื่อมใสในอาจารย์ และได้เร่ิมเรียนคริสตศาสนา

วันที่ 19 เมษายน ค.ศ. 1868 อาจารย์แม็คกิลวารีได้ประกาศต้ังคริสตจักรในเชียงใหม่ เป็นคริสตจักร

แรกในภาคเหนือ สมาชิกของคริสตจักรมี 2 ครอบครัวคือ ครอบครัวของท่านอาจารย์ทั้งสองนั่นเอง

วันที่ 3 มกราคม ค.ศ. 1869 (พ.ศ. 2412) หนานอินต๊ะ ได้รับบัพติสมาเป็นคริสเตียนคนแรก หลังจาก

นั้น 7 ปี นางจันทร ภรรยากับบุตรของหนานอินต๊ะ ได้เข้าเป็นคริสเตียนเมื่อ 3 กันยายน ค.ศ. 1876 พระเจ้ากาวิ

โรรสสุริยวงศ์ มีความเอ้ือเฟ้ือต่อครอบครัวของอาจารย์ทั้งสองเป็นอย่างมาก ได้อนุญาตให้หาเลือกซื้อที่ดินได้

โรงเรียนพระราชชายา) ต่อมาเป็นโรงเรียนดาราสาขา (ขณะนี้ย้ายเข้ารวมอยู่ในโรงเรียนดาราวิทยาลัยแล้ว)

การนมัสการพระเจ้าก็ได้ย้ายจากบ้านพักของอาจารย์ที่โรงเรียนหญิง ก็คงนับได้ว่าที่นี่เป็นโบสถ์หลังที่สอง การ

นมัสการ ณ สถานที่นี้คงด้าเนินไปได้นานพอสมควร

ในปี ค.ศ. 1889 (พ.ศ. 2432) มีครอบครัวคริสเตียนครอบครัวหนึ่งในสหรัฐอเมริกา ได้ยกมรดกที่ได้รับ

จ้านวนหนึ่งให้เพ่ือใช้ในการสร้างโบสถ์คริสตจักรที่หนึ่งเชียงใหม่ ด้วยเหตุผลว่าในขณะนั้นคริสตจักรมีคริสต

สมาชิกมาก โบสถ์ถาวรยังไม่มี ต้องอาศัยอาคารเรียนของโรงเรียนหญิงเป็นที่นมัสการ ห้องประชุมก็คับแคบไม่

ได้เรีมต้นสืบต่อมาด้วยอายุอันยาวนาน ที่ดินของโบสถ์เจ้าหลวงในสมัยนั้นเป็นผู้ยกให้ (แต่ปรากฏว่าหลังท่าน

อาจารย์แม็คกิลวารี ต้องให้เงินแก่ผู้อาศัยอยู่เดิมเป็นการตอบแทนในอันที่จะไปหาที่อยู่ใหม่)

นับแต่อาจารย์แม็คกิลวารี และอาจารย์วิลสัน ได้ประกาศต้ังคริสตจักรที่ 1 เมื่อ 19 เมษายน ค.ศ.

1868 (พ.ศ. 2410) จนถึงบัดนี้ก็มีอายุครบ 100 ปี บริเวณของโบสถ์และตัวอาคารของโบสถ์ ปัจจุบันได้เป็น

โรงเรียนเชียงใหม่คริสเตียนไปแล้ว และนับจากวันฉลองโบสถ์หลังนั้น 9 สิงหาคม ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434)

จนถึงบัดนี้ 77 ปี เปรียบกับคนอายุ 77 ปี ก็นับว่าแก่ชราลงมาก เช่นกันกับตัวอาคารของโบสถ์มีความช้ารุดทรุด

โทรมอย่างเห็นได้ชัด คณะธรรมกิจของคริสตจักรและบรรดาสมาชิกจึงมีความเห็นว่า ต้องสร้างตัวอาคารโบสถ์

ใหม่ขึ้นมาแทน

เหตุผลในการที่จะสร้างนั้น ถ้าประมวลแล้วก็เป็นดังนี้คือ โบสถ์ผุพังลงมาก เสาโบสถ์ช้ารุดน่ากลัว

ชายา และเป็นโรงเรียนดาราวิทยาลัย

ปี 1869

มีผู้รับเชื่อเป็นชาวพ้ืนเมือง 7 คน คือ หนานอินต๊ะ น้อยสุริยะ นายบุญมา แสนญาวิชัย หนานชัย ปู่ส่าง

และ น้อยคันธา

14 กันยายน 1869

น้อยสุริยะ และหนานชัย ถูกประหารชีวิตที่บ้านแม่ปูคา อ.สันก าแพง ท าให้การประกาศศานาหยุดชะงัก

ลง

29 พฤศจิกายน 1870 (2413)

เจ้าหลวงคือ เจ้ากาวิโรรส สุริยวงศ์ ถึงแก่พิราลัย เหตุการณ์ต่าง ๆ จึงสงบลง

8 ตุลาคม 1878

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้มีพระบรมราชโองการ ประกาศให้คนไทยมี

สิทธิเสรีภาพในการนับถือศาสนา จึงท าให้มีคนพ้ืนเมืองมารับเชื่อมากขึ้นทุกที

ปี 1889